J. t. Graec. A.

13¹⁴

Post. gr. C. 51⁴

OBSERVATIONES CRITICAE

IN QVOSDAM LOCOS

AESCHYLI ET EVRIPIDIS

SCRIPSIT

ET

ORATIONEM ADITIALEM

IN DIEM XXVIII. MARTII MDCCCXCVIII. H. IX.

IN AUDITORIO PHILOSOPHORVM

INDICIT

GODOFREDVS HERMANNVS

PHILOSOPHIAE DOCTOR ET PROFESSOR PVBL.
EXTRAORD.

LIPSIAE

EX OFFICINA PEZOLDIA

UNIVERSITÄT ZÜRICH

INSTITUT FÜR ANATOMIE

ANATOMIE DES MENSCHEN

PROF. DR. MED. J. G. KÖNIG

ANATOMIE DES MENSCHEN

PROF. DR. MED. J. G. KÖNIG

ANATOMIE DES MENSCHEN

PROF. DR. MED. J. G. KÖNIG

Quae res in gratiis agendis plurimum valent
magnitudo beneficiorum, et eorum, a quibus
tributa sint, voluntas ac fauor, eas ego, pro-
fessionem philosophiae publicam extraordina-
riam in hac Academia auspicaturus, abunde in
me competere sentio. Contigit enim mihi, vt
in hoc munere impetrando conspirarent ea,
quae et laetitiae argumenta vberrima, et maxi-
ma studiorum incitamenta esse arbitror, FRI-
DERICI AVGVSTI, optimi et clementissimi
principis indulgentia, amicorum eius sapientif-
simorum patrocinium, plurimorum commen-
datio summorum virorum vltroque oblatus fa-
vor, honoris dignitas et grauitas, ipsa denique
societas veteris gloriae, qua haec Academia in-
ter alias eminent. Quo magis, si quo pacto re-

bus possem, non verbis agendas esse gratias putavi. Ac quum illud vnum in mea potestate situm esset, vt munere illo strenue gerendo pietatem meam demonstrarem, in ipso professionis philosophiae initio aliquam studiorum meorum professionem inesse volui. Atque ego quum inde ab longo tempore plurimum studii in metrorum doctrina peruestiganda posuissem, ita demum hanc rem recte atque vtiliter agi arbitratus sum, si eam non inchoatam relinquerem, sed magis magisque expolirem ac perficerem. Quare quum Plauti edendi consilium cepissem, aliquantisper Heynii auctoritate ab ea re reuocatus, ad Pindarum mentem meam et curam applicui. Inde studio inter Graecos Latinosque scriptores aequaliter diuiso, ea denique omnia scripta, in quibus metrorum ratio difficultate aliqua laboraret, deinceps pertractare decreui. Quae quidem res quum et temporis et operae plurimum requirat, non nimis festinabitur. Nam qui maxime scriptores ad hoc genus perti-

nent, Aeschylus, Sophocles, Euripides, Aristophanes, nemo tam rudis est, quin sciat, quam sint omni genere corruptionis obruti. Illud tamen affirmare ausim, Aeschylum, a quo caeteros difficultate superari plurimi putant, multo minus esse, quam illos, deprauatum. Maximum vero omnium laborem criticis offert Euripides, qui ut in iis tragoediis, quae minimam sunt virorum doctorum curam expertae, omni genere squaloris adhuc oblitus est, ita in his quoque fabulis, quibus Valkenarius et Brunkius admirabili industria opem afferre conati sunt, haud paucis in locis non modo metrorum, sed etiam lectionis laborat obscuritate. Aristophanes autem, de quo Brunkius vnus omnium optime meritus est, in metrorum saltem ratione non est Euripide integrior. Accedunt leges quaedam tum prosodiae, tum omnino rationis grammaticae, quas Dawesius potissimum protulit, magnis abnoxiae dubitationibus. In quibus legibus perpendendis, ac vel

confirmandis vel refutandis, plurimum diligentiae et assiduitatis ponatur necesse est. Quod si hoc efficere mihi contigerit, ut horum poetarum metra penitus peruestigauerim, spero fore, ut haec certe pars doctrinae grammaticae ad iustae disciplinae formam adducatur, simulque, sicut omnes artes quadam inter se necessitudine cohaerent, aliae quoque veteris scientiae partes aliquid utilitatis accipiant. Neque enim is ego sum, qui insignem vitae partem versibus dimetendis impendere velit, nisi simul diuina poetarum sapientia, historiae cognitio, philosophiae cogitatio animum capiat atque retineat. Immo nihil usquam esse arbitror, quod recte possit ac vera cum utilitate agi, nisi rerum omnium inter se coniunctione et societate bene intellecta, quae lumen omnibus hominum studiis veramque dignitatem affert.

Eius igitur, de quo dixi, consilii aliquod specimen et quasi initium nunc edidi, quo muneris mihi demandati auspicia indicerem. Ac

sicut nihil est rerum humanarum, quod ab omni parte perfectum sit atque absolutum, ita in laetissimarum rerum cogitatione et iucundissimo gratiarum agendarum officio veteris cuiusdam memoriae non sane iucunda recordatio animum meum tangit. Nam Fridericum Volfgangum Reizium, affinem meum et praeceptorem, virum et probitatis laude et doctrinae celebritate clarissimum, eum si quando immatura morte mihi ereptum aegre tuli, nunc huius fati acerbitatem maxime doleo. Quod enim omnibus hominibus exoptatissimum est, ut amicos habeant secundarum rerum pariter atque aduersarum socios et participes, id ego in illo viro ita expertus sum, eum ut vnum omnium maxime in huius sollemnitatis laetitia desiderem. Quo magis et mihi met ipsi et aliis multis, qui Reizii olim notitia usi sunt, satisfacturum speravi, si, quae mihi in muneris mei principio habenda oratio est, eam huius viri memoriae dicarem. Ad huius igitur orationis sollemnitatem

RECTOREM ACADEMIAE MAGNIFICVM, COMI-
 TES ILLVSTRISSIMOS, VENERANDOS VTRIVS-
 QVE REIPVBLICAE PROCERES, NOBILISSIMOS et
 HVMANISSIMOS COMMILITONES qua reuerentia,
 quoque studio decet, inuitamus. Qui si fre-
 quentes ac fauentes orationem nostram audire
 voluerint, non modo voluntatem eorum erga
 nos, sed pietatem etiam erga dilectissimum prae-
 ceptorem nostrum gratissima semper memoria
 conseruabimus.

Scrib. in Vniuersitate Artium Lipsiensi d.
 XVI. Martii cIoIocccxcviii.

OBSERVATIONES CRITICAE

C A P. I.

Emendantur loci quidam Aeschyli in Prometheus.

M^h abundat. Gabii Scythae iidem, qui Abii.

Temporum et modorum verbi in Graeca lingua non satis certa consequutio. Corrigitur Xenophon.

Saepenumero miratus sum, quid esset, quod plurimi hac aetate criticae artis studia ab interpretandi negotio separare, quam vtrunque genus coniungere mallent. Qui si ea re et doctorum virorum se putant et tironum commoditati prospicere, vereor ne satisfaciant neutris. Nam vtriusque studii ita coniuncta est et cognata ratio, vt neutrum ab altero diuelli sine vtriusque detrimento possit. Nam criticae quidem artis et inanis est et peruersus vsus, nisi argumenta accedant ex interpretatione petita, quibus spuria et corrupta reiiciantur, genuina

A

autem et sana confirmentur. Interpretatio autem, cuius hoc est officium, ut mentem scriptorum et virtutes et vitia declaret, si criticae artis auxilio destituta est, quum incerta atque imperfecta, tum inutilis etiam ac vana sit necesse est. Quare quod vulgo interpretari vocant, singulorum verborum significationem et locorum sensum explicare, id vehementer dubito an hoc nomine non satis dignum sit. Nam quemadmodum partium cuiusque rei ratio e natura demum eius rei, cuius illae partes sunt, recte perspicitur, ita qui tandem interpretatio ea probari et laudari poterit, in qua id, quod summum est, aut penitus neglectum sit, aut non satis accurate tractatum? Atque hoc in poetarum maxime interpretatione factum animadvertimus, quae natura sua plurimis et gravissimis difficultatibus abundat. Nimirum et criticae artis et interpretationis maior quidam in poetis usus est atque vberior fructus, quam plerique existimant. Quae artes si in hoc solo consistunt, ut singulorum locorum obscuritates dimoveant, vereor, ne in re tenui et non satis digna liberalibus ingeniis operam ludamus. Etenim si lectionis poetarum maxima vis in animorum cultura ex-

promitur, grauissimum et critici et interpretis erit officium, vt vniuersam cuiusque carminis rationem diligenter perpendat beneque explicet, praesertim quum haec res vt in emendatione verborum perutilis, ita in explicatione singulorum locorum plane necessaria sit. Quo magis miror eos, qui hoc omni negotio defunctos se putant, si leuiter commendata cuiuslibet carminis praestantia, in singulis deinceps locis assensum lectorum atque admirationem interrogando, orando, obtestando extorquere student. Qui mihi videntur hac re suam ipsi fateri imperitiam. At enim in hac re philosophia duce opus est, cuius quidem hic locus, qui est de pulcritudine et artibus iis, quae animi commouendi causa inuentae sunt, nondum satis explicatus est. Atque huius quoque rei ars quaedam est et disciplina, quae inuenienda ante atque explicanda est, quam adhiberi atque exerceri possit. Alia enim in hoc genere sunt, quae certis definitisque notionibus comprehendi possint, alia, quae sensui cuiusque atque arbitrio relinquenda sint. Quarum rerum ratio quum satis diligenter exposita ac perspicue intellecta erit, quod minoris est negotii, quam plerique existimare videntur, tum demum plane excultum ac

perfectum iri interpretationem poetarum speramus. Quo magis egregia quorundam admiramur ingenia, qui in tanta istarum rerum controuersia ac disceptatione studio suo et diligentia id consequuti sunt, vt merito in exemplis habeantur bonorum interpretum. Atque Aeschilo potissimum, qui vel poeticarum virtutum splendore inter alios poetas maxime eminet, vel lectionis deprauatione corruptissimus ad hanc aetatem peruenit, cum laetamur explicatorem contigisse, qui cum amplissima doctrinae copia et summo criticae subtilitatis acumine omnis etiam eruditionis cultissimam elegantiam coniungeret. Is quidem a caeterorum leuitate ita discessit, vt non solum Aeschyli editores reliquos longe superauerit, sed omnibus etiam, qui bene mereri de veteribus poetis cupiunt, viam praeiuisse videatur. Sed quum illud tantum esset ac tam difficile opus, vt ei perficiendo vnus hominis opera et studium vix sufficerent, fieri non poterat, quin in quibusdam locis non nihil dubitationis relictum videretur. In quibus quum nonnulli sint, quibus ego me aliquid lucis allaturum esse sperem, de iis commemorabo quid sentiam.

Ac primum in Prometheo v. 255. haec leguntur:

ἐγὼ δ' ἐτόλμισ' ἔξερυσάμην βροτοὺς
τοῦ μὴ διαῤῥαίτθεντας εἰς ἄδου μολεῖν.

Quae verba quum Schützio non viderentur ex omni parte sana esse, docte atque eleganter coniecit, pro his, τοῦ μὴ, scribendum esse τὸ μὴ οὐ. Ac notum quidem est, post verba ea, quae natura sua aliquam negationem aut detractionem significant, etiam praeter necessitatem particulam μὴ adhiberi, vt v. 248.

θνητοὺς ἔπαυσα μὴ προδέρεσθαι μόρον,

e quo versu τὸ εἰiciendum. In hoc genere exemplorum ὥστε omissum volunt grammatici, ut μὴ non abundet: idque recte videntur facere. Non tamen idcirco ñ loci, in quibus ὥστε non potest ad explicationem adhiberi, in corruptis habendi sunt. Nam quemadmodum in aliis dicendi formulis apud Graecos duplex negatio praeter necessitatem adhibetur, sic idem etiam tum recte fit, quum altera negatio occultius delitescit. Quod vt Aeschylus fecit in his, ἔξερυσάμην τοῦ μὴ διαῤῥαίτθεντας εἰς ἄδου μολεῖν, ita Xenophon scripsit in Cyropaedia II. 4, 23. οὐς

δὲ μὴ δύναιντο λαμβάνειν, ἀποσοβοῦντες ἂν ἐμπο-
δαὶν γίγνοιτο τοῦ μὴ ὄρεῖν αὐτοὺς τὸ ὅλον στρατεύ-
μα. Et in Anabasi I. 3, 2. Κλέαρχος δὲ τότε μὲν
μικρὸν ἐξέφυγε τοῦ μὴ καταπετρωθῆναι.

Inde a v. 406. chorus haec dicit Prome-
theo:

πρόπασα δ' ἤδη στονόεν λέλακε χώρα,
μεγαλοσχήμονα καρχαί-
οπρεπῆ στένουσα τὰν σὰν
ξυνομαιμόνων τε τιμάν,
ὅπόσοι τ' ἔποικον ἀγνῶς
Ἀσίας ἔδος νέμονται,
μεγαλοστόνοισι σοῖσι
πήμασι συγκάμνουσι θνητοί·
Κολχίδος τε γᾶς ἔνοικοι
παρθένοι, μάχαις ἄτρεστοι,
καὶ Σκύθης ὄμιλος, οἱ γᾶς
ἔσχατον πόρον ἀμφὶ Μαι-
ῶτιν ἔχουσι λίμναν,
Ἀραβίας τ' ἄρειον ἄνθος,
ὑψίκερηνον θ' οἱ πόλισμα
Καυκάσου πέλας νέμονται,
δάϊος στρατός, ὄξυπρώ-
ροισι βρέμων ἐν αἰχμαῖς.

In his facile intelligitur hoc fuisse poetae consilium ut eas tantum regiones, quae sitae essent circa illum locum Scythiae, in quo ad rupem affixus erat Prometheus, casu eius afflictas commemoraret. Unde non potest dubium esse, quin Arabiae nomen corruptum sit. Nam quid attinebat Arabiae hic mentionem facere, quae tanto terrarum tractu disita esset, ut difficillime eo Promethei fama peruenire posset? Accedit, quod haec sola ex orientis regionibus, atque in mediis quidem septentrionalibus locis nominatur. Tamen satis antiquum hoc vitium est, quum iam scholiastes ita legerit, cuius haec verba sunt: πῶς τὴν Ἀραβίαν Καυκάσῳ συνώκισεν; ὁ Στράβων φησὶν, οἱ Τρωγλοδύται μεταξὺ Μαιώτιδος καὶ Καυκασίας. Qui quidem pessime erravit, quum Troglodytas eos, qui ad sinum Arabicum habitarunt, huc retulit. Nam praeter hos, de quibus Strabo in principio libri XVII. exponit, duae gentes eodem nomine dictae occurrunt, altera ad Istrum circa Tomos, de qua Strabo lib. VII, p. 490. altera inter Caucasum et paludem Maeotidem, de qua idem Strabo lib. XI. p. 772. refert, quem locum in mente habuit scholiastes. At Aeschilo quidem prorsus indigna est tanta imperitia, ut confuso diuersorum

Troglodytarum nomine ipsam Arabiam ex oriente in septentrionem transportaret. Quare Schützius, quum nomen loci, qui propinquus Prometheo esset, requiri animaduerneret, Χαλυβίας legendum coniecit, quod nomen vrbi cui-dam fuisse memorat scholiastes Apollonii Rhodii ad II. 371. quam Chalybes, qui in istis regionibus fuerunt, habitauerint. Quae coniectura quantumuis docta et probabilis sit, videor mihi tamen certiora quaedam alius lectionis vestigia deprehendisse. Fuit enim in Scythia Abiorum gens, cuius sedes, vt in ignota parte orbis, non satis certo ab antiquis scriptoribus definita est. Eos iam Homerus loco illo celeberrimo commemorauit, Iliad. XIII. 6.

αὐτὸς δὲ πάλιν τρέπεν ὅσσε Φαινώ,
 νόσφιν ἐφ' ἵπποπόλων Θρηκῶν καθορώμενος αἴαν,
 Μυσῶν τ' ἀγχεμάχων, καὶ ἀγαυῶν Ἰππημόλγων,
 γλακτοφάγων, Ἀβίων τε, δικαιοτάτων ἀνθρώπων.

Qui ipse locus, quod etiam Strabo lib. VII. p. 453. vidit, eos ab Homero in Scythia Europaea supra Thraciam collocatos demonstrat. Ab recentioribus autem in Scythia Asiatica versus orientem ponuntur, quod patet ex Arriano, qui in principio libri IV. de exped. Alexandri

sic scribit: οὐ πολλαῖς δὲ ἡμέραις ὕστερον ἀφικνοῦν-
 ται παρ' Ἀλέξανδρον πρέσβεις παρὰ Σκυθῶν τῶν
 Ἀβίων καλουμένων, οὓς καὶ Ὅμηρος δικαιοτάτους
 ἀνθρώπων εἰπὼν ἐν τῇ ποιήσει ἐπήνεσεν. οἰκοῦσι δὲ
 ἐν τῇ Ἀσίᾳ καὶ οὗτοι αὐτόνομοι, οὐχ ἥκιστα διὰ
 πέναν τε καὶ δικαιοσύνην. Ita etiam Curtius VII.
 6. et Ammianus Marcellinus XXIII. 6. qui
 quum de Hyrcanis ante dixisset, *contra hanc gen-
 tem, inquit, sub Aquilone dicuntur Abii versari,
 genus piissimum, calcare mortalia consuetum: quos,
 ut Homerus fabulosus canit, Iuppiter ab Idaeis mon-
 tibus contuetur.* Iam ut de his apud Aeschylum
 agi existimem, Eustathius me mouet, qui ad
 Iliad. XIII. p. 916. ita de Abiis scribit: Ἀίσχυ-
 λος δὲ φασὶν αὐτοὺς Γαβίους λέγει. In quo scri-
 pturae vulgaris error corrigendus est e scholiasta
 Veneto ad Iliad. XIII. 6. in quo est, τούτους
 Ἀίσχυλος Γαβίους φησὶν. Manifestum vero est,
 hoc nomen a γῆ ductum esse, quod terrae fru-
 ctibus maxime haec gens vesceretur, ob eamque
 rem primam syllabam longam esse. Scriben-
 dum igitur puto,

Γάβιοι τ', ἄρειον ἄνθρωπος,

qui versus plane congruit cum strophico,

Κολχίδος τε γαῖς ἔνοικοι.

B

Nam lectio Ἀραβίας inde orta videtur, quod interpretes, quum facillimo errore scriptum inuenirent Ἀραβιοί, pro gentis nomine nomen regionis adscripserunt, quo facilius intelligeretur vocabulum ἄνθος: cuius loco quum in quibusdam libris ἔθνος legatur, suspicor corruptae lectionis Ἀραβιοί τ' ἄρειον ἄνθος hoc ferme fuisse scholion, Ἀραβίας τ' ἄρειον ἔθνος. Neque est, quod quis de epitheto ἄρειον, quo hic Gabii describuntur sollicitus sit. Qui vt maxime flourerint iustitiae et aequitatis laude, tamen nec molles, nec virtutis bellicae prorsus expertes fuisse accepimus. De his Curtius VII. 6. *legati deinde Abiorum Scytharum superueniunt, liberi ex quo decesserat Cyrus; tum imperata facturi. Iustissimos barbarorum constabat: armis abstinebant, nisi laceffiti.* Et scholiastes Homeri Venetus, loco indicato, πάντων Σκυθῶν ὑποκυψάντων Ἀλεξάνδρῳ, μόνους Ἀβίους Φασὶν οὐχ ὑπεῖξαι, μόνον δὲ ἐπισκεψαμένους τὴν ψυχὴν τοῦ ἀνδρὸς ἐπικηρυκείσασθαι πρὸς αὐτόν. Eadem rem, sed de alia gente Scythica, Strabo narrat lib. VII. loco supra allato.

Sequitur continuo aliud carmen, quo nihil in toto Prometheus nec difficilium, neque corruptius est.

- 425 Μόνον δὴ πρόσθεν ἄλλον ἐν πόνοις
 δαμέντ' ἀκαμαντοδέτοις
 Τιτᾶνα λύμαις εἰσιδόμαν θεῶν
 Ἄτλανθ', ὃς αἰὲν ὑπείροχον σθένος
 κραταιὸν οὐράνιον τε πόλον
- 430 νότοις ὑποστενάζει.
 βοᾷ δὲ πόντιος κλύδων
 ξυμπιτνῶν, στένει βυθός,
 κελαινὸς δ' Ἄιδος ὑποβρέμει μυχὸς
 γᾶς, παγαίθ' ἀγνωρῦτων ποταμῶν
- 435 στένουσιν ἄλγος οἰκτρὸν.

In his ante omnia animaduertendum est, id quod insigne est in emendando adiumentum, versus non esse monostrophicos, quod hactenus omnes putarunt, sed antistrophicos. Id enim arguunt v. 428 — 430. qui satis bene tribus vltimis respondent. Caeteri autem quo minus inter se congruunt, eo certius vitia licebit indagare. Ac prima statim verba, *μόνον δὴ πρόσθεν ἄλλον ἐν πόνοις δαμέντ' ἀκαμαντοδέτοις Τιτᾶνα λύμαις εἰσιδόμαν θεῶν Ἄτλαντα*, multiplici modo contaminata sunt. Primum enim quid hoc est, *ἐν πόνοις δαμέντα ἀκαμαντοδέτοις λύμαις*? Recte sane dicitur aliquis *λύμαις δαμῆναι*, recte etiam *δαμῆναι ἐν πόνοις*, vt in Odyssæa est VIII. 231.

λίην γὰρ ἀεικελίως ἔδαμάσθην
κύμασιν ἐν πολλοῖς.

At vtrumque coniungi non potest. Nec, si ἐν πόνοις ad εἰσιδόμαν referretur, languidissima tautologia euitari posset. Tum ἀκαμαντόδετος vocabulum est omni significatione destitutum. Nam quis tandem tam ineptus sit, vt aliquid sine fatigatione vinctum et constrictum dicat, quum in vincula, in quibus nihil inest actuosum, ne cadat quidem defatigatio. Itaque melius certe Stanleius, qui correxit ἀδαμαντοδέτοις. Denique etiam Θεῶν longius, quam fieri debebat, a μόνον remotum est. Sed pro eo recte Robertellus Θεὸν exhibuit.

Nec minus deprauata sunt, quae inde sequuntur, ὅς αἰὲν ὑπείροχον σθένος κραταιὸν οὐράνιον τε πόλον νώτοις ὑποστενάζει. In quibus coniunctio τὲ certe non elegans est; illa autem οὐράνιον πόλον νώτοις ὑποστενάζει intelligi plane nequeunt. Hinc iam olim in quibusdam libris editum fuit ὑποβαστάζει, quae manifesta est criticorum mutatio, sed ea satis infelix, quum metro repugnet, quod versus antistrophicus demonstrat,

στένουσιν ἄλγος οἰκτρὸν.

Eademque causa est, quare Schützi coniecturis accedere non possim, qui sic legendum putat,

ὃς αἰὲν ὑπείροχον σθένος
κραταιῶν, οὐράνιον τε πόλον
νώτοις ἐρείδων ὑποστενάζει,

vel,

νώτοις φέρων ὑποστενάζει,

vel,

νώτοισιν ὑποβαστάζων στενάζει,

vel etiam,

ὃς αἶαν, ὑπειρέχων σθένος
κραταιόν, οὐράνιον τε πόλον
νώτοις ἐρείδων ὑποστενάζει.

In quibus *κραταιῶν* certe nullo pacto ab Aeschilo profectum arbitror, quod vocabulum mihi quidem sola noui testamenti auctoritate notum est. Illa autem *ὑπειρέχων σθένος κραταιόν*, vt possint cum metro conciliari, non tamen satis videntur neruosa esse.

Antistropha multo est integrior. In qua illa tantummodo vitiosa sunt, κελαινὸς δ' Ἄϊδος ὑποβρέμει μυχὸς γᾶς. Nam etsi qui Ἄϊδος μυχὸς, et qui γᾶς μυχὸς sit, non est obscurum, tamen duplex ille genitivus Ἄϊδος μυχὸς γᾶς, non solum inepte, verum etiam perperam plane adhibitus foret. Ex quo facile intelligitur, locum mutilum esse.

In tanta vitiorum multitudine bona tamen fortuna accidisse laetamur, ut in emendando hoc loco metri admonitione uti liceat. Nam qui versus in stropha corrupti sunt, ii in antistropha ab errore immunes reperiuntur, in qua vicissim quod vitio laborat, in stropha sanum est. Sed ut breui complectar, adscribam locum, ut a me emendatus est.

Stropha

Μόνον δὴ σεο πρόσθεν ἄλ-
 λον δαμέντα δυσπύνοις
 Τιτᾶνα λύμαις εἰσιδόμαν θεὸν
 Ἄτλανθ', ὃς αἰὲν ὑπέροχον σθένος
 κραδαίνων οὐρανόιο τε πόλον
 νώτοις ὑποστενάζει.

A n t i s t r o p h a

βοῶ δὲ πόντιος κλύδων
 συμπιτνῶν, στένει βυθός,
 κελαινὸς δ' Ἄϊδος ὑποβρέμει μυχός,

· · · · ·
 γᾶς, παγαί θ' ἀγνωρῦτων ποταμῶν
 στένουσιν ἄλγος οἰκτρὸν.

Horum versuum primus dimeter antispasticus est, qui in antistropha e puris iambis constat. Σέο autem ex ed. Aldina et libro Oxoniensi addidi, in quibus est πρόσθεν σου. Deinde verbum ἀκαμαντοδέτοις plane deleui. Id enim haud dubie e simili loco hic exempli causa additum fuit, qui legitur v. 146.

σὸν δέμας εἰσιδούση
 πέτρα προσαναινόμενον
 ταῖς δ' ἀδαμαντοδέτοισι λύμαις.

Ἐν ὀρθῷ videtur ex vltima syllaba praecedentis vocabuli. Pro πόνοις autem δυσπόνοις reposui. Cuiusmodi mutatio, alibi temeraria futura, in tam corrupto loco ne audax quidem iure existimabitur. Nec verborum transpositio insolens videbitur iis, qui codicum lectiones

in melicis maxime carminibus diligenter comparare consueverunt. Cuius rei in Pindaro quoque, qui multo tragicis integrior ad nostra tempora peruenit, plurima exempla occurrunt, quae indicaui in commentatione de metris Pindari, quam Heynius editioni suae addi voluit, ad Pyth. II. 131. Est autem secundus versus trochaicus, tertius et quartus asynarteti e dochmiis. Porro in his, ὑπέροχον σθένος, οὐράνιον τε πόλον, coniunctio τὲ vim explicandi habet, ut apud Homerum Iliad. V. 393.

αὐτὰρ ὁ βῆ πρὸς δῶμα Διὸς καὶ μακρὸν Ὀλυμπον,
et in hymno Apollinis v. 17.

κεκλιμένη πρὸς μακρὸν ὄρος καὶ Κύνθιον ὄχθον.

In quinto versu, qui ex antispasto est et monometro anapaestico, κραδαίνων scripsi, id est, *ictans, torquens*. Ita Aristophanes Acharn. 964.

ὁ δεινός, ὁ ταλαύριος, ὃς τὴν Γοργόνα
πάλλει, κραδαίνων τρεῖς κατατκίους λόφους.

et v. 967.

ἀλλ' ἐπὶ ταρίχη τοὺς λόφους κραδαινέτω.

Dicit igitur plane eadem Aeschylus, quae Virgilius Aen. IV. 481.

vbi maximus Atlas

axem humero torquet stellis fulgentibus aptum.

Ac fortasse Ennius quoque, quem imitatus est Virgilius, lib. I. Annalium de Atlante scripserat,

qui caelum versat stellis fulgentibus aptum,

quem versum servavit Macrobius Sat. VI. 1.

In antistropha nihil erat, quod mutaretur, si lacuna indicata esset, quam etiam metrum strophae confirmat. Ita quum in aliis Aeschyli tragoediis, tum in ipso etiam Prometheo quaedam interciderunt, ut post versum 541. deinde v. 550. et post v. 797. et v. 902.

V. 456. seqq. haec leguntur:

ἀλλ' ἄτερ γνώμης τὸ πᾶν
ἔπρασσον, ἔς τε δὴ σφιν ἀντολαῖς ἐγὼ
ἄστρον ἔδειξα, τὰς τε δυσκρίτους δύσεις.
καὶ μὴν ἀριθμὸν ἔξοχον σοφισμάτων
ἔξευρον αὐτοῖς, γραμμάτων τε συνθέσεις,
μνήμην δ' ἀπάντων μουσομήτορ' ἐργάνην.

C

καὶ ζευξα πρώτος ἐν ζυγοῖσι κνώδαλα
 ζεύγλησι δουλεύοντα σάγμασιν θ', ὅπως
 θνητοῖς μεγίστων διάδοχοι μοχθημάτων
 γένωνθ'. ἰφ' ἄρματα τ' ἤγαγον Φιληνίους
 ἵππους, ἄγαλμα τῆς ὑπερπλούτου χλιδῆς.

In his primum verba, τὰς τε δυσκρίτους δύτεις, dubitationem mouent. Mirum enim est, quod occasus siderum difficiles obseruatu dicit, qui quum facile animaduerti queant, tum certe non sunt obscuriores, quam ortus, de quibus nihil huiusmodi addidit. At vero Aeschylus scripsit,

τὰς τε δυσκρίτους ὁδοῦς.

Quam lectionem seruauit Stobaeus ecl. I. 2. Deinde hic quoque versus,

μνήμην θ' ἀπάντων, μουσομήτορ' ἐργάνην,

vitio laborat. Nam vt de arte quadam memoriae, quae primum ab Simonide inuenta fertur, dixerit Aeschylus, quae tandem illa ars fuit, quae rudibus et incultis hominibus a Prometheo adhiberetur, nisi aut poesis, cuius nemo Prometheum inuentorem perhibuit, aut ipsa

scribendi ars, quae modo commemorata erat. Quam enim artem memoriae Simonides excogitavit, ea illorum temporum conditioni apta non fuit. De qua Cicero lib. II. de oratore c. 36. *inuenisse, inquit, fertur, ordinem esse maxime, qui memoriae lumen afferret. Itaque iis, qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendos, et ea, quae memoria tenere vellent, effundenda animo atque in his locis collocanda; sic fore, ut ordinem rerum locorum ordo conseruaret; res autem ipsas rerum effigies notaret, atque ut locis pro cera, simulacris pro litteris uteremur.* Tum vero *μνήμη* memoriam significat, non artem memoriae. Quae quum ita sint, quis non admiretur ingeniosam emendationem Hemsterhusii, quam Brunkius recepit,

*γραμμάτων τε σύνθεσιν,
μνήμης ἀπάντων μουσομήτορος ἐργάνην.*

Quam emendationem confirmare videtur codex Parisinus 2782. in quo est *μουσομήτορος*, ut in quibusdam libris *μνήμης* olim fuisse coniicias. Licebit tamen simpliciore et faciliorem corrigendi viam sequi, si nihil praeter coniunctionem *τε* deleueris. Quo facto locus ita interpungendus erit:

γραμμαμάτων τε συνθέσεις,
μνήμην ἀπάντων, μουσομήτορ' ἐργάνην.

Denique in his,

κᾶζευξα πρῶτος ἐν ζυγοῖσι κνώδαλα
ζεύγλησι δουλεύοντα σάγμασίν θ', ὅπως
θνητοῖς μεγίστων διάδοχοι μοχθημάτων
γένωνται,

γένοιντο contra omnes libros scribendum putarunt critici, propterea quod γένωνται soloecum putarent. Mihi secus videtur. Nam sane quidem consuetudo optativum exigit, praecedente verbo praeteriti temporis, sed ea consuetudo non tantam vim habuit, numquam ut ab ea boni scriptores recedendum putauerint. Quare licet adeo frequenter in hoc genere erratum fuerit ab librariis, ut plerumque huiusmodi exempla recte corrigi videantur, quod in Iliade circiter quindecim in locis ab se factum dicit Wolfius in prolegomenis p. 35. non tamen omnia aut poterunt aut debebunt mutari. Sic Aeschylus in Choephoris v. 750. seqq.

Ἀγισθον ἢ κρατοῦσα τοὺς ξένους καλεῖν
 ὅπως τάχιστ' ἄνωγεν, ὡς σαφέστερον
 ἀνῆρ ἀπ' ἀνδρῶς τὴν νεάγγελτον φάτιν
 ἐλθὼν πύθεται τήνδε.

Aristophanes in Ecclesiazufis 116.

οὐκοῦν ἐπίτηδες ξυνελέγημεν ἐνθάδε,
 ὅπως προμελετήσωμεν, ἄκεῖ δεῖ λέγειν.

Pindarus Pyth. IV. 160.

καὶ μὰν Τιτυὸν βέλος Ἀρτέμιδος θήρευσε κραιπνόν,
 ἐξ ἀνικάτου Φαρέτρας ὀρνύμενον,
 ὄφρα τις τᾶν ἐν δυνατῶ Φιλοτά-
 των ἐπιψαύειν ἔραται.

Contra apud Xenophontem de exped. Cyri I. 6, 9.
 male edidit Zeunius: συμβουλεύω ἐγὼ τὸν ἄνδρα
 τοῦτον ἐκποδῶν ποιῆσθαι ὡς τάχιστα, ὡς μηκέτι
 δεοὶ τοῦτον φυλάττεσθαι, ἀλλὰ σχολὴ εἶη ἡμῖν, τὸ
 κατὰ τοῦτον εἶναι, τοὺς ἐθέλοντάς φίλους τούτους
 εὖ ποιεῖν. Vbi quum vulgo desit εἶη, atque vnus
 tantum liber Etonensis ἦν habeat, facile patet
 ex vulgari vsu et consuetudine linguae scriben-
 dum esse: συμβουλεύω ἐγὼ τὸν ἄνδρα τοῦτον ἐκ-
 ποδῶν ποιῆσθαι ὡς τάχιστα, ὡς μηκέτι δεῖ τοῦτον